vergelijkbare resultaten te komen. Bij enkele complexen hebben we de

eindwaarde aangepast (en alsnog de vrijheidsgraad toegepast) om tot een goede

waardering te komen.

Disconteringsvoet

Voor 2019 bedraagt de basis IRS 0,26% (2018: 0,44%) en de risico-opslag 5,7%

(2018: 4,48%) wat resulteert in een gewogen gemiddelde disconteringsvoet voor

de woongelegenheden van 5,96% (2018: 4,92%).

Deze stijging is vooral terug te voeren op de uniformering van de parameters. Bij

gelijkblijvende parameters had een lichte daling van de disconteringsvoet voor de

hand gelegen (zie de daling van de basis disconteringsvoet in het handboek met

0,2%). Per saldo heeft de uniformering van de parameters geen effect op de

hoogte van de getaxeerde marktwaarde,

Gevoeligheidsanalyse

Ter indicatie van de gevoeligheid van bepaalde elementen in de berekening (en

onder verwijzing naar 4.4.4 waarin de schattingselementen in de waardering

worden benoemd): het effect van een kleine afwijking in belangrijke

modelparameters als de disconteringsvoet en de leegwaarde kan relatief grote

gevolgen hebben.

Parameter Aanpassing

Effect op de

marktwaarde

(x € 1.000)

Effect op de

marktwaarde (%)

Disconteringsvoet + 0,2 % - € 76.684 - 3,71%

 - 0,2 % + € 98.976 + 4,79%

Leegwaarde + 5,0 % + € 42.966 + 2,08%

 - 5,0 % - € 32.579 - 1,58%

Markthuur + 5,0 % + € 58.793 + 2,85%

 - 5,0 % - € 40.238 - 1,95%

Meer in algemene termen geeft de taxatie een benadering van de marktwaarde

die kan afwijken van de feitelijke realisatie van die marktwaarde. Een

bandbreedte van plus of min 10% in de taxatie heeft, gesteld dat die afwijking

zich bij alle waarderingscomplexen tegelijkertijd zou voordoen, een effect van

maximaal € 206 miljoen.

Verzekering

De materiele vaste activa en de vastgoedbeleggingen zijn verzekerd tegen

aanschaf- c.q. voortbrengingskosten. Jaarlijks wordt de verzekerde waarde

geïndexeerd.

Verstrekte zekerheden

Het onroerend goed is nagenoeg in zijn geheel gefinancierd met leningen met